
(em euro)

Segurança Social Revisto

2003 2004 2004 2004/2003 2004/2003 Em valor absoluto Em %

(1) (2) (3) Em % Em % (4)=(3)-(1) (5)=(4)]/(1)*100 (6)=(3)-(2) (7)=(6)/(2)*100

Despesas Correntes 15.210.466.267,09 16.974.925.855,18 16.500.460.085,22 87,81 99,56 1.289.993.818,13 8,48% -474.465.769,96 -2,80%

01 Despesas com o pessoal 382.713.421,11 389.723.154,18 374.169.951,16 1,99 2,26 -8.543.469,95 -2,23% -15.553.203,02 -3,99%
02 Aquisição de bens e serviços 102.057.842,08 114.066.777,38 96.892.446,88 0,52 0,58 -5.165.395,20 -5,06% -17.174.330,50 -15,06%
03 Juros e outros encargos 6.064.475,61 7.173.968,49 2.760.991,68 0,01 0,02 -3.303.483,93 -54,47% -4.412.976,81 -61,51%

04 Transferências Correntes 13.879.122.568,76 15.169.969.317,16 15.029.041.210,46 79,98 90,68 1.149.918.641,70 8,29% -140.928.106,70 -0,93%
03         Administração Central 538.225.608,52 585.649.929,36 557.836.805,77 2,97 3,37 19.611.197,25 3,64% -27.813.123,59 -4,75%
04         Administração Regional 9.495.055,80 623.500,00 0,00 0,00 0,00 -9.495.055,80 -100,00% -623.500,00 -100,00%
05         Administração Local 64.545,07 4.511.185,04 4.482.098,62 0,02 0,03 4.417.553,55 6844,14% -29.086,42 -0,64%
07         Instituições sem fins lucrativos 956.061.809,05 1.052.659.864,01 1.027.016.293,55 5,47 6,20 70.954.484,50 7,42% -25.643.570,46 -2,44%
08         Famílias 12.375.275.550,32 13.523.986.657,65 13.437.468.508,08 71,51 81,08 1.062.192.957,76 8,58% -86.518.149,57 -0,64%
09         Resto do Mundo 0,00 2.538.181,10 2.237.504,44 0,01 0,01 2.237.504,44 -300.676,66 -11,85%

05 Subsídios 829.596.309,67 1.204.489.525,22 912.489.314,03 4,86 5,51 82.893.004,36 9,99% -292.000.211,19 -24,24%

06 Outras despesas correntes 10.911.649,86 89.503.112,75 85.106.171,01 0,00 0,51 74.194.521,15 679,96% -4.396.941,74 -4,91%
02         Diversas 10.911.649,86 89.503.112,75 85.106.171,01 0,45 0,51 74.194.521,15 679,96% -4.396.941,74 -4,91%

Despesas Capital 1.915.442.262,65 5.735.827.295,87 2.290.532.219,39 12,19 13,82 375.089.956,74 19,58% -3.445.295.076,48 -60,07%

07 Aquisição de bens de capital 41.991.891,96 66.616.238,88 40.629.832,87 0,22 0,25 -1.362.059,09 -3,24% -25.986.406,01 -39,01%
01         Investimentos 41.991.891,96 66.616.238,88 40.629.832,87 0,22 0,25 -1.362.059,09 -3,24% -25.986.406,01 -39,01%

08 Transferências de capital 36.418.415,37 45.954.189,49 31.759.433,19 0,17 0,19 -4.658.982,18 -12,79% -14.194.756,30 -30,89%
03        Administração Central 3.543.475,89 3.308.833,55 2.337.120,39 0,01 0,01 -1.206.355,50 -34,04% -971.713,16 -29,37%
07         Instituições sem fins lucrativos 32.874.939,48 42.139.705,94 29.364.676,39 0,16 0,18 -3.510.263,09 -10,68% -12.775.029,55 -30,32%
09         Resto do Mundo 505.650,00 57.636,41 0,00 0,00 57.636,41 -448.013,59 -88,60%

09 Activos financeiros 1.837.031.955,32 5.483.256.867,50 2.218.142.953,33 11,80 381.110.998,01 20,75% -3.265.113.914,17 -59,55%

10 Passivos Financeiros 0,00 140.000.000,00 0,00 0,00 0,00 -140.000.000,00 -100,00%
05         Empréstimos de curto prazo 140.000.000,00 0,00 0,00 0,00 -140.000.000,00 -100,00%

DESPESA TOTAL 17.125.908.529,74 22.710.753.151,05 18.790.992.304,61 100,00 1.665.083.774,87 9,72% -3.919.760.846,44 -17,26%
0,00 0,00 0,00

DESPESA EFECTIVA 15.288.876.574,42 17.087.496.283,55 16.572.849.351,28 100,00
0,00 0,00 0,0

Agrupamento Subagrupamento Designação

Evolução Desvio Orçamental 

Conta - Execução Orçamental 2004

Montante Peso relativo de cd 
rubrica no total da 

despesa

Peso relativo de cd 
rubrica na despesa 

efectiva

Conta da Segurança Social - 2004
Execução Orçamental de 2004

Mapa XII

Despesas da Segurança Social por Classificação Económica

Análise comparativa entre as CSS/2003 e CSS/2004

Análise comparativa entre o OSS/2004 e CSS/2004

Conta Orçamento 

Exec.Orç.-OSS RevistoEm valor absoluto Em %
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(em euro)

Segurança Social Revisto Marconi Despesa paga

Agrupamento Subagrupamento Designação 2003 2004 2004 SIF  SIF-CSS Execução IGFCSS 2004/2003 2004/2003 Em valor absoluto Em %

(1) (2) (3) (4) (5)=(4)-(3) (6) (7) (8) (9)=(4)+(6)+(7)+(8) Em % Em % (10)=(3)-(1) (11)=(10)]/(1)*100 (12)=(3)-(2) (13)=(12)/(2)*100

Despesas Correntes 15.210.466.267,09 16.974.925.855,18 16.500.460.085,22 16.496.508.813,47 -3.951.271,75 25.478,36 -623.500,00 4.549.293,39 16.500.460.085,22 87,81 99,56 1.289.993.818,13 8,48% -474.465.769,96 -2,80%

01 Despesas com o pessoal 382.713.421,11 389.723.154,18 374.169.951,16 372.779.698,85 -1.390.252,31 0,00 0,00 1.390.252,31 374.169.951,16 1,99 2,26 -8.543.469,95 -2,23% -15.553.203,02 -3,99%
02 Aquisição de bens e serviços 102.057.842,08 114.066.777,38 96.892.446,88 96.191.973,83 -700.473,05 0,00 0,00 700.473,05 96.892.446,88 0,52 0,58 -5.165.395,20 -5,06% -17.174.330,50 -15,06%
03 Juros e outros encargos 6.064.475,61 7.173.968,49 2.760.991,68 321.893,06 -2.439.098,62 0,00 0,00 2.439.098,62 2.760.991,68 0,01 0,02 -3.303.483,93 -54,47% -4.412.976,81 -61,51%

04 Transferências Correntes 13.879.122.568,76 15.169.969.317,16 15.029.041.210,46 15.029.637.973,10 596.762,64 25.478,36 -623.500,00 1.259,00 15.029.041.210,46 79,98 90,68 1.149.918.641,70 8,29% -140.928.106,70 -0,93%
03         Administração Central 538.225.608,52 585.649.929,36 557.836.805,77 557.835.546,77 -1.259,00 0,00 0,00 1.259,00 557.836.805,77 2,97 3,37 19.611.197,25 3,64% -27.813.123,59 -4,75%
04         Administração Regional 9.495.055,80 623.500,00 0,00 623.500,00 623.500,00 0,00 -623.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -9.495.055,80 -100,00% -623.500,00 -100,00%
05         Administração Local 64.545,07 4.511.185,04 4.482.098,62 4.482.098,62 0,00 0,00 0,00 0,00 4.482.098,62 0,02 0,03 4.417.553,55 6844,14% -29.086,42 -0,64%
07         Instituições sem fins lucrativos 956.061.809,05 1.052.659.864,01 1.027.016.293,55 1.027.016.293,55 0,00 0,00 0,00 0,00 1.027.016.293,55 5,47 6,20 70.954.484,50 7,42% -25.643.570,46 -2,44%
08         Famílias 12.375.275.550,32 13.523.986.657,65 13.437.468.508,08 13.437.443.029,72 -25.478,36 25.478,36 0,00 0,00 13.437.468.508,08 71,51 81,08 1.062.192.957,76 8,58% -86.518.149,57 -0,64%
09         Resto do Mundo 0,00 2.538.181,10 2.237.504,44 2.237.504,44 0,00 0,00 0,00 0,00 2.237.504,44 0,01 0,01 2.237.504,44 -300.676,66 -11,85%

05 Subsídios 829.596.309,67 1.204.489.525,22 912.489.314,03 912.489.314,03 0,00 0,00 0,00 0,00 912.489.314,03 4,86 5,51 82.893.004,36 9,99% -292.000.211,19 -24,24%

06 Outras despesas correntes 10.911.649,86 89.503.112,75 85.106.171,01 85.087.960,60 -18.210,41 0,00 0,00 18.210,41 85.106.171,01 0,00 0,51 74.194.521,15 679,96% -4.396.941,74 -4,91%
02         Diversas 10.911.649,86 89.503.112,75 85.106.171,01 85.087.960,60 -18.210,41 0,00 0,00 18.210,41 85.106.171,01 0,45 0,51 74.194.521,15 679,96% -4.396.941,74 -4,91%

Despesas Capital 1.915.442.262,65 5.735.827.295,87 2.290.532.219,39 72.255.583,46 -2.218.276.635,93 0,00 0,00 2.218.276.635,93 2.290.532.219,39 12,19 13,82 375.089.956,74 19,58% -3.445.295.076,48 -60,07%

07 Aquisição de bens de capital 41.991.891,96 66.616.238,88 40.629.832,87 40.488.745,19 -141.087,68 0,00 0,00 141.087,68 40.629.832,87 0,22 0,25 -1.362.059,09 -3,24% -25.986.406,01 -39,01%
01         Investimentos 41.991.891,96 66.616.238,88 40.629.832,87 40.488.745,19 -141.087,68 0,00 0,00 141.087,68 40.629.832,87 0,22 0,25 -1.362.059,09 -3,24% -25.986.406,01 -39,01%

08 Transferências de capital 36.418.415,37 45.954.189,49 31.759.433,19 31.759.433,19 0,00 0,00 0,00 0,00 31.759.433,19 0,17 0,19 -4.658.982,18 -12,79% -14.194.756,30 -30,89%
03        Administração Central 3.543.475,89 3.308.833,55 2.337.120,39 2.337.120,39 0,00 0,00 0,00 0,00 2.337.120,39 0,01 0,01 -1.206.355,50 -34,04% -971.713,16 -29,37%
07         Instituições sem fins lucrativos 32.874.939,48 42.139.705,94 29.364.676,39 29.364.676,39 0,00 0,00 0,00 0,00 29.364.676,39 0,16 0,18 -3.510.263,09 -10,68% -12.775.029,55 -30,32%
09         Resto do Mundo 505.650,00 57.636,41 57.636,41 0,00 0,00 0,00 0,00 57.636,41 0,00 0,00 57.636,41 -448.013,59 -88,60%

09 Activos financeiros 1.837.031.955,32 5.483.256.867,50 2.218.142.953,33 7.405,08 -2.218.135.548,25 0,00 0,00 2.218.135.548,25 2.218.142.953,33 11,80 381.110.998,01 20,75% -3.265.113.914,17 -59,55%

10 Passivos Financeiros 0,00 140.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -140.000.000,00 -100,00%
05         Empréstimos de curto prazo 140.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -140.000.000,00 -100,00%

DESPESA TOTAL 17.125.908.529,74 22.710.753.151,05 18.790.992.304,61 16.568.764.396,93 -2.222.227.907,68 25.478,36 -623.500,00 2.222.825.929,32 18.790.992.304,61 100,00 1.665.083.774,87 9,72% -3.919.760.846,44 -17,26%
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESA EFECTIVA 15.288.876.574,42 17.087.496.283,55 16.572.849.351,28 100,00
0,00 0,00 0,0

Montante Despesa paga         Diferença            Em valor absoluto Em % Exec.Orç.-OSS Revisto

Transferência do FSS 
p/ RAA's

Peso relativo de cd 
rubrica no total da 

despesa

Peso relativo de cd 
rubrica na despesa 

efectiva

Análise comparativa entre as CSS/2003 e CSS/2004

Análise comparativa entre o OSS/2004 e CSS/2004

Conta Orçamento 
Conta - Execução Orçamental 2004 Evolução Desvio Orçamental 

Correcções SIF

Conta Segurança Social  
2004

Conta da Segurança Social - 2004
Execução Orçamental de 2004

Mapa XII

Despesas da Segurança Social por Classificação Económica
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Conta da Segurança Social - 2004
Execução Orçamental de 2004

Mapa XII

Despesas da Segurança Social por Classificação Económica

Análise evolutiva  2002  a  2004
(em euro)

Segurança Social Segurança Social Segurança Social

Agrupamento Subagrupamento Designação 2002 2003 2004 2003/2002 2003/2002 2004/2003 2004/2003

(1) (2) (3) (4)=(2)-(1) (5)=(4)/(1)*100 (6)=(3)-(2) (7)=(6)/(2)*100

Despesas Correntes 14.194.346.313,54 15.210.466.267,09 16.500.460.085,22 1.016.119.953,55 7,16% 1.289.993.818,13 8,48%

01 Despesas com o pessoal 378.233.135,45 382.713.421,11 374.169.951,16 4.480.285,66 1,18% -8.543.469,95 -2,23%
02 Aquisição de bens e serviços 100.315.568,97 102.057.842,08 96.892.446,88 1.742.273,11 1,74% -5.165.395,20 -5,06%
03 Juros e outros encargos 3.464.691,32 6.064.475,61 2.760.991,68 2.599.784,29 75,04% -3.303.483,93 -54,47%

04 Transferências Correntes 12.690.129.339,47 13.879.122.568,76 15.029.041.210,46 1.188.993.229,29 9,37% 1.149.918.641,70 8,29%
03         Administração Central 514.867.663,97 538.225.608,52 557.836.805,77 23.357.944,55 4,54% 19.611.197,25 3,64%
04         Administração Regional 8.859.290,00 9.495.055,80 0,00 635.765,80 7,18% -9.495.055,80 -100,00%
05         Administração Local 3.113.700,85 64.545,07 4.482.098,62 -3.049.155,78 -97,93% 4.417.553,55 6844,14%
07         Instituições sem fins lucrativos 911.402.003,83 956.061.809,05 1.027.016.293,55 44.659.805,22 4,90% 70.954.484,50 7,42%
08         Famílias 11.250.581.657,57 12.375.275.550,32 13.437.468.508,08 1.124.693.892,75 10,00% 1.062.192.957,76 8,58%
09         Resto do Mundo 1.305.023,25 0,00 2.237.504,44 -1.305.023,25 -100,00% 2.237.504,44

05 Subsídios 969.727.540,42 829.596.309,67 912.489.314,03 -140.131.230,75 -14,45% 82.893.004,36 9,99%

06 Outras despesas correntes 52.476.037,91 10.911.649,86 85.106.171,01 -41.564.388,05 -79,21% 74.194.521,15 679,96%
02         Diversas 52.476.037,91 10.911.649,86 85.106.171,01 -41.564.388,05 -79,21% 74.194.521,15 679,96%

Despesas Capital 3.706.766.428,03 1.915.442.262,65 2.290.532.219,39 -1.791.324.165,38 -48,33% 375.089.956,74 19,58%

07 Aquisição de bens de capital 45.497.871,09 41.991.891,96 40.629.832,87 -3.505.979,13 -7,71% -1.362.059,09 -3,24%
01         Investimentos 45.497.871,09 41.991.891,96 40.629.832,87 -3.505.979,13 -7,71% -1.362.059,09 -3,24%

08 Transferências de capital 33.943.755,33 36.418.415,37 31.759.433,19 2.474.660,04 7,29% -4.658.982,18 -12,79%
03        Administração Central 3.381.928,99 3.543.475,89 2.337.120,39 161.546,90 4,78% -1.206.355,50 -34,04%
07         Instituições sem fins lucrativos 30.561.826,34 32.874.939,48 29.364.676,39 2.313.113,14 7,57% -3.510.263,09 -10,68%
09         Resto do Mundo 0,00 57.636,41 0,00 57.636,41

09 Activos financeiros 3.492.688.258,03 1.837.031.955,32 2.218.142.953,33 -1.655.656.302,71 -47,40% 381.110.998,01 20,75%

10 Passivos Financeiros 134.636.543,58 0,00 0,00 -134.636.543,58 -100,00% 0,00
05         Empréstimos de curto prazo 134.636.543,58 0,00 -134.636.543,58 -100,00% 0,00

DESPESA TOTAL 17.901.112.741,57 17.125.908.529,74 18.790.992.304,61 -775.204.211,83 -4,33% 1.665.083.774,87 9,72%

Conta Conta Conta 
Evolução Evolução 

Em valor absoluto Em % Em valor absoluto Em %
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Conta da Segurança Social - 2004

Mapa XII

Despesas da Segurança Social por Classificação Económica

Comparação entre OSS/Revisto aprovado e OSS/Revisto contabilizado em SIF

(em euro)
Orçamento 

Revisto

Agrupamento Subagrupamento Designação 2004 2004 Verbete nº 24 2004

(1) (2) (3) (4)

Despesas Correntes 16.974.925.855,18 16.974.802.758,40 123.096,78 16.974.925.855,18

01 Despesas com o pessoal 389.723.154,18 389.723.154,18 389.723.154,18
02 Aquisição de bens e serviços 114.066.777,38 114.066.777,38 114.066.777,38
03 Juros e outros encargos 7.173.968,49 7.173.968,49 7.173.968,49

04 Transferências Correntes 15.169.969.317,16 15.169.846.220,38 123.096,78 15.169.969.317,16
03         Administração Central 585.649.929,36 585.649.929,36 585.649.929,36
04         Administração Regional 623.500,00 623.500,00 623.500,00
05         Administração Local 4.511.185,04 4.511.185,04 4.511.185,04
07         Instituições sem fins lucrativos 1.052.659.864,01 1.052.536.767,23 123.096,78 1.052.659.864,01
08         Famílias 13.523.986.657,65 13.523.986.657,65 13.523.986.657,65
09         Resto do Mundo 2.538.181,10 2.538.181,10 2.538.181,10

05 Subsídios 1.204.489.525,22 1.204.489.525,22 1.204.489.525,22
0,00

06 Outras despesas correntes 89.503.112,75 89.503.112,75 89.503.112,75
02         Diversas 89.503.112,75 89.503.112,75 89.503.112,75

Despesas Capital 5.735.827.295,87 5.735.827.295,87 5.735.827.295,87

07 Aquisição de bens de capital 66.616.238,88 66.616.238,88 66.616.238,88
01         Investimentos 66.616.238,88 66.616.238,88 66.616.238,88

08 Transferências de capital 45.954.189,49 45.954.189,49 45.954.189,49
03        Administração Central 3.308.833,55 3.308.833,55 3.308.833,55
07         Instituições sem fins lucrativos 42.139.705,94 42.139.705,94 42.139.705,94
09         Resto do Mundo 505.650,00 505.650,00 505.650,00

09 Activos financeiros 5.483.256.867,50 5.483.256.867,50 5.483.256.867,50

10 Passivos Financeiros 140.000.000,00 140.000.000,00 140.000.000,00
05         Empréstimos de curto prazo 140.000.000,00 140.000.000,00 140.000.000,00

DESPESA TOTAL 22.710.753.151,05 22.710.630.054,27 123.096,78 22.710.753.151,05

OSS - SIF Correcção SIF OSS - SIF com 
correcção

2004
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